
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 610     del 15/12/2023

OGGETTO: PIANO STRATEGICO URBANO, METROPOLITANO E DELL’AREA 
DELLO STRETTO DI MESSINA (P.S.U.M). APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI 
“AGENDA STRATEGICA”  (SCHEMA GENERALE DI PIANO).

L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di Dicembre, alle ore 15:32 e seguenti, nella sala delle 
Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di:

Carica Presenza
1 BASILE FEDERICO Sindaco X
2 MONDELLO SALVATORE Assessore X
3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore
4 CARUSO VINCENZO Assessore X
5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X
6 CANNATA LETTERIA Assessore X
7 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X
8 CICALA ROBERTO Assessore X
9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X
10 CURRO' PIETRO Assessore X

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossana Carrubba .



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 692 DEL 04/12/2023
Assessore Proponente: MONDELLO SALVATORE

Premesso:

• che il “Piano Strategico Urbano, Metropolitano e dell'Area dello Stretto di 

Messina” è uno strumento volontario dell’Amministrazione Comunale che crede 

fermamente nella sua utilità e strategicità per la Messina del futuro che deve affrontare nei 

prossimi anni sfide cruciali;

• che il Piano è uno strumento strategico, perché inteso come percorso di 

cambiamento orientato ad innalzare il livello di benessere ambientale e la vivibilità del 

territorio e, quindi, la qualità della vita, la coesione sociale e l’inclusività dei suoi abitanti; 

urbano, in quanto mappa di navigazione strategica per i Dipartimenti del Comune che, 

mettendo da parte logiche tradizionali, dovranno orientare le proprie politiche verso la 

sinergia strategica tra circoscrizioni per obiettivi condivisi; metropolitano, in quanto 

strumento innovativo di governance territoriale che fa riferimento al territorio comunale 

tenendo conto anche dell’influenza dell’area vasta di riferimento reale; dello Stretto di 

Messina, perché concepito come naturale superamento dei confini amministrativi, ponendo 

al centro la storica relazione tra le due sponde dello Stretto, in primis Messina, Reggio 

Calabria e Villa San Giovanni;

• che per la redazione del Piano, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), 

con D.M. n. 594 del 23/12/2019 ha assegnato un finanziamento pari a 280.000,00 €;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 6665 del 27/07/2021 si è stabilito di 

contrarre per l’affidamento dell’appalto di servizio di redazione del “Piano Strategico 

Urbano, Metropolitano e dell'Area dello Stretto di Messina” per un importo a base d’asta 

pari a 198.779,36 € e importo complessivo pari a 280.000,00 €;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 955 del 09/02/2022, l’appalto di servizio di 

redazione del P.S.U.M. è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

(RTI) costituito da TPS PRO srl (mandataria) con sede legale in Via Gramsci n. 3 – 40121  

Bologna, PTSCLAS Spa (mandante)  con sede legale in Via Solferino n. 40 – 20121 

Milano, Arch. Alessandro Oliveri (mandante)  con sede legale in Viale Argonne n. 35 – 

20133 Milano;

considerato:

• che il servizio di redazione del Piano è stato avviato in data 27/12/2022;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• che nel periodo marzo – maggio 2023  è stata svolta la cosiddetta fase zero o fase di 

autovalutazione interna ai Dipartimenti comunali finalizzata ad individuare le criticità 

incontrate nella costruzione ed attuazione di piani e programmi di settore e ad avanzare 

proposte di miglioramento di efficienza ed efficacia strategica;

• che a settembre 2023 si sono svolti gli incontri con gli stakeholders primari del 

processo di Piano (ARISME; ATM Spa; Autorità di Sistema Portuale dello Stretto; Azienda 

Sanitaria Provinciale (ASP); Messina Social City; Messina Servizi Bene Comune; 

Università degli Studi di Messina), con le realtà locali (Municipalità; Istituti scolastici 

secondari di I e II grado; Confcommercio; Confesercenti; Confindustria; Confartigianato; 

Federalberghi) ed, inoltre, si è svolto il 1° evento pubblico di lancio del Piano nel corso del 

quale ne sono state descritte le fasi e le finalità;

• che il 06/11/2023 si è tenuto un incontro tra i redattori del Piano e la Giunta 

Comunale nel corso del quale è stata presentata la proposta di “Agenda Strategica” 

contenente gli obiettivi e le linee di intervento, successivamente ampliate e consolidate con i 

contributi della Giunta;

• che l’art. 4 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale dell’appalto prevede 

l’approvazione da parte della Giunta della proposta di “Agenda Strategica” (o schema 

generale del P.S.U.M.) e della documentazione correlata;

ritenuto di poter approvare la seguente documentazione relativa alla FASE 1 - definizione e 

condivisione della proposta di “Agenda Strategica” (o schema generale di Piano) firmata dal 

procuratore per conto del succitato Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI), dal Direttore di 

Esecuzione del Contratto (DEC) e dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

➢ atlante conoscitivo;

➢ proposta di agenda strategica;

➢ contributi della Giunta Comunale;

➢ documento di sintesi non tecnica;

visti:

• la nota prot. n. 127652 del 10/05/2021 (indirizzi alla redazione del Piano da parte 

dell’Organo Politico);

• gli elaborati documentali su indicati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• il parere favorevole espresso dal Dirigente dei Servizi Manutentivi, acquisito ai sensi 

dell’art. 53 della L. 142/90 nel testo recepito dalla L.R. n. 48/91 in ordine alla regolarità 

tecnica;

• il parere espresso dal Dirigente dei Dipartimento Servizi Finanziari acquisito ai sensi 

dell’art. 53 della L. 142/90 nel testo recepito dalla L.R. n. 48/91 in ordine alla regolarità 

contabile;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

per le motivazioni di diritto e di fatto riportate in premessa:

1. di approvare la seguente documentazione del Piano Strategico Urbano, 

Metropolitano e dell’Area dello Stretto di Messina   riferita alla FASE 1 - definizione e 

condivisione della proposta di “Agenda Strategica” (o schema generale di Piano):

➢ atlante conoscitivo;

➢ proposta di Agenda Strategica;

➢ contributi della Giunta Comunale;

➢ documento di sintesi non tecnica;

2. di dare mandato al Dipartimento Servizi Manutentivi – Servizio Mobilità Urbana, 

ATM ed Autoparco –  di avviare le successive fasi procedurali dell’appalto;

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;

4. di pubblicare il presente atto deliberativo all’Albo Pretorio online e sul sito web 

istituzionale del Comune di Messina nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. di prendere atto che il Dirigente, con la sottoscrizione del presente provvedimento, 

attesta la regolarità amministrativa dell’atto;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato trasmesso al Dirigente del 

Dipartimento Servizi Finanziari per la regolarità contabile, come da direttiva prot. n. 302974 

del 09/10/2019 del Segretario Generale;

7. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 

interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 

1, comma 41, della L. n. 190/2012 e degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013;

8. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Avverso la presente Deliberazione è ammesso ricorso, entro 60 giorni a partire dal giorno 

successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o entro 120 giorni presso 

il Presidente della Regione Sicilia.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta n. 692 del 04/12/2023;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO
Federico Basile

L’ASSESSORE ANZIANO
Curro' Pietro / InfoCamere S.C.p.A.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rossana Carrubba


